

Felhívás Salgótarján tehetőseihez.

Hetek óta hozunk lapunkban cikkeket, amelyek a salgótarjáni nyomor nagyságát, a salgótarjáni inség szörnyűségét festik. Hetek óta írják munkatársaink a szelid szeretettintába, vagy a harag erőszakos s talán igaztalan levébe mártott tollal a kicsinyek és nagyok kötelességeit. Mindegyikük egyénisége szerint válogatta meg a szavakat és mondatokat, amelyek hivatva vannak felolvasztani a közöny kergét, felrázni az érzéketlen szíveket. Az egyik embertől ez használ, a másiktól a másik, némelynél egyik sem.

Hetek óta hangoztatjuk, hogy a salgótarjáni társadalom egyik része tulontul kivette már részét az áldozatokból, míg egy része nem annyira mint birná. Hetek óta írunk könyörgünk és dörgünk, hogy szinte az első már siralmas, a második bántó. Hetek óta kéregetünk a legkülönfélébb célokra, könyör adományokat, alamizsnákat az élet üldözöttjei, az önhibájukon kívül szomorú sorsra jutottak számára. Sok homlokra barázdát rajzoltunk, sok szemöldököt összevontunk, s talán néhány szem be is nedvesedett, de az írás maradt írás, a betű pedig csak betű az érzéketlen nyomd papíron.

Ebben a lelki állapotban néztük végig Zagypálfalván is a szegény gyermekek karácsonyi ajándékozását. Az egész szoba tele volt nagyfejkendős asszonyokkal, didergő sápadt gyermekekkel s csak itt-ott emelkedett ki egy-egy rokkant férfi vagy hatósági ember. Felállítottak a pódiumra egy kis fiút, akitől szájról szájra járt, hogy sem apja sem anyja, teljesen árva. Ha jól emlékszünk Hangay Sándor egyik legszebb költeményét, Jézus látogatását Magyarországon szavalta el. Az első versszakban olyanról volt szó, hogy egy kis elemista levelet ír az Urnak, mert nincs szülői védőkar, nincs meleg szoba s nincs aki egy falat kenyeret törjön az árva, a szíve keserű csordulása megakasztotta a betanult recitálást. A tanítója, aki sugni akart a háta mögött egy könyvből, nem tudott sugni mert a feltörő könnyek elcsukasztották a hangját s csak a könyveket sugta, amit az árva fiú is tudott. A nagy teremben pedig sirt mindenki, a sok árva a sok özvegy, a tehetők, a hatósági emberek. É; úgy tűnt fel, mintha az egész terem egy nagy piros szív lett volna, amely magába zárta magyar testvérlenségben, közös magyar könnypergésben a szegények törött kis szíveit s a segítenitűdők és akarók naggyá lett lelkeit.

Ugy gondoltuk, úgy láttuk, hogy abban a társadalomban, amely még egy kicsiny faluban is így öszsze tud olvadni érzésben, szeretetben, drága kövek vannak elszórva, az irgalmasság, az emberszeretet drágakövei. Hiába táncol simit, hiába akarja magára erőszakolni a dekadens álarcát, hiába játsza csak

az élvezetet habzsoló nyugatutánzó, az első árva könnyből le hull az álarc, megdobban a kicsiny husdará s magához ölel minden éhezőt, minden szenvedőt.

Meg akarjuk és meg fogjuk találni ezt az érzést a salgótarjániakban is. Ime nemcsak irunk, hiszen némelyek szerint olyan könnyű cikket írni, hanem tervet adunk, miként töröljünk le néhány könnyet a fázók, éhezők arcáról. Meg akarjuk mutatni az utat a módot, ahogyan a farsang minden mulatója elkönyvelheti erkölcsi tartozását is Salgótarján szegényeivel szemben.

A mai napon egy ívet tettünk le szerkesztőségünk asztalára, amely

ben minden jelentkezőt beirunk, aki hajlandó január hó 25-étől kezdve március hó 15-ig (körülbelül ez idő alatt dűlőre jut a város polgármestere által kezdeményezett népkonyha ügye) naponként egyszer egy szegény árva elhagyott gyermek, vagy özvegy részére meleg ételt adni. Az erre rászorulókat a város vezetőségének megfelelő szerve fogja kijelölni.

Nem megyünk e kéréssel egy házhoz sem kéregetni, erőszakoskodni, mindenki elolvassa e sorokat akit illet, mindenki vessen számot szívével s ha úgy találja, hogy felbugott lelkében a pálfalvai árva szavaló zokogása, jöjjön személye-

sen, írjon vagy csak szóljon telefonon s be írjuk nevét a farsangi irgalmasok könyvébe.

Vesse el mindenki a politikát és minden egyebet s csak a célt nézze, amit szolgálni kívánunk. A cél pedig nagy és nemes: farsangot szerezni a szomorúság tanyáinak. Had lássa mindenki, hogy Salgótarjánban a szívek kitudnak nyitni s magukhoz tudják ölelni a szenvedések részeseit, az éhezők ártatlan apróságait.

Legyen ez az akció, ez a szívcselekvés örök emléke a salgótarjániak legszebb farsangjának. Sz. I.

Vázsonyiék külön véleménye.

Megszoktuk, hogy Vázsonyi Vilmos mindig külön álláspontot foglal el a kormány ellen és ehhez az állásponthoz mintegy véletlenül, mindig csatlakoznak a szocialisták is. Most megint egy gyékényen árul Payer Károlyval abban a tekintetben, hogy őket a nyomozás eredménye nem elégíti ki. Hogy a szocialistáknak még mindig mindenki gyanús aki él, azaz különlegesen nem foglalkozunk, mert hisz ők képviselik a tagadás ősi szellemét. Akkor, amikor a legjobban érdekelt Franciaország képviselője köszöntet és elismerését fejezi ki a kormány erélyének és pártatlanságának a nyomozás lefolytatásáért, akkor amikor a kormány tülhelyezkedve a szentimentális látszat keretén egy hibás főfunkcionáriusát haladéktalanul lefoghatja, amikor az ország közvéleménye úgy a lapokban, mint a törvényhatósági közgyűlésekben a legnagyobb elismeréssel nyilatkozik a nyomozásról és gróf Bethlen István erélyéről: a szocialisták még mindig elégedetlenkednek. Ez elien nem lehet tenni. Ebben annál inkább bele nyugszunk, mert az ország egészével szemben egy törpe frakció nemsokat nyom a latban. Ismételjük, pláne akkor, mikor ennek az ellenzéknek állandó csatalkáltsa, illetve politikai vezérrelve, a személyeskedés és botrán/hajhászás.

Vázsonyi Vilmos urhoz már valamivel több szavunk van. Nem azért, mintha az ő, vagy egy pár hívének jelentősége oly nagy volna, hanem azért mert konzuláris ember, Magyarországnak egykor minisztere volt. Mint ilyennek tudnia kellene és befelé bizonyára nagyon jól is tudja, hogy abban a pillanatban, amint a frankhamisítás bűnügye, mint minden más bűn-

ügy a rendes és független bíróság előtt áll már, akkor nevetséges dolog azt feltételezni, hogy abban valakinek eltussolnivalója volna. Azt is megmondjuk, hogy miért. Mert a bíróság előtt nem lehet ügyeket eltussolni és tulajdonképpen a bíróság függetlenségének és a bírói becsületnek megtagadása az, ha ilyen stádiumban valaki eltussolásra beszél. Azt mondja Vázsonyi, hogy őt a nyomozás eredménye nem elégíti ki. Azt elhisszük neki, mert a radikalizmus amilyen véres csatákiggy, csak akkor lenne megelégedve, ha a frankhamisítás hulláma mindenkit elsöpört volna már és csak az ő feje látszana ki Neptunként a bős áradatból. Hát bizony erről nem igen lehet szó, azért az elkeseredése Vázsonyinak. Amit ő tudna, azt mások jobban tudják és meg is teszik. Az országos elismerés és minden azt mondjuk, hogy bámulat, azért nyilatkozott meg oly gyorsan és spontán gróf Bethlen István mellett.

Adunk azonban egy nagyon jó tanácsot egy a szocialistáknak, vagy az ő nevükben beszélő Payer Károlynak, főleg pedig Vázsonyi Vilmos volt igazságügy-miniszternek nagy hangú nyilatkozatok és a közvélemény indokolatlan izgatása helyett, méltóztassanak átsétálni az elé a hatóság elé, amely a frankhamisítási ügyben a nyomozatot teljesítette és a bűntett részleteit is közmegelegedéssre kiderítette már. És ha átsétáltak nyissanak be bátran az ajtón és jelentsék be azokat az adatokat, amelyet a nyomozás érdekében szükségesnek tartanak. Ha azonban ezt nem teszik, akkor minden beszédjük csak vénasszonyos locsogás, amely rossz szándékot és gyűlöletet árul el.

nem gondoltak arra, hogy akiket a golyó, a srappell, meg a gránát elkerült, a mérgező gáz megkimelt, azok közül is igen sokan betegnek térnek majd haza.

— Nemcsak minálunk, Magyarországon, hanem egész Európában az most a helyzet, hogy az orvosok megdöbbenéssel veszik észre, hogy a lövészárkokból szerencsésen hazakerült tömegek is megbetegedtek és azok a betegségek, amelyek korábban szűkebb körre korlátozódtak, kezdenek általános népbetegségekké válni.

— Egy ilyen betegség, amely a háboru után még eddig ismeretlen okból elterjedt és pedig nemcsak azok közt, akik a háboruban voltak, hanem még a gyermekek közt is; a csontgümőkór, a csonttuberkulózis.

— A baj azzal kezdődik, hogy a gyermek nem akar rálépni lábára, pedig nem ütötte meg, nem ficamította ki, vagy nem akarja egyik kezét használni. Akkor már a csonttuberkulózis bacilusa befészkelte magát a csontvelőbe, amely elkezd gennyedni. Ez a genny azután utat tör a csonton és a huson át és a kézen, vagy a lábon ugynevezett hidegtályog lesz belőle.

— Az ilyen hidegtályogot a gyakorlatlan orvos rendszeren felvágja és fél liter genny is kiömlik akkor belőle. A beteg egy pillanatra megkönnyebbül, pedig a felvágással csak utat nyitottak a halál számára.

— Az egyszerű felvágásnál sokkal gondosabb kezelésre van szükség. A gyereke, vagy az ember folyós lábával, kezével persze jár-kél, a geny egy-egy csöppje belekeveredik az ucca porába s ez a por fertőz tovább gyereket, felnőttet egyaránt.

— Az egyetemokről szeretnek úgy beszélni a népek, hogy azok csak tudományos intézetek, amelyeknek a nemzet nagy tömegei alig látják gyakorlati hasznát.

— Pedig az egyetemek orvosi karainak minden egyes klinikája egy-egy kórház, sőt több mint kórház, mert ott az orvostanár és a melléje beosztott fiatal tudósok azon törik a fejüket, hogy az ott fekvő betegeket meggyógyítsa, miként lehet az egyes elterjedt népbetegségekkel szemben a küzdelmet sikeresen felvenni.

— A pécsi sebészeti klinikán Bakay Lajos tanár most a csonttuberkulózis gyógyításának kérdésével foglalkozik. Ha a hazaáruló Károlyi Mihály elkobzott vagyónának egy részéből — amint terveztünk — sikerülni fog tuberkulózis kutatási intézetet létesíteni, akkor annak egyik osztályát egyenesen arra fogjuk szánni, miként lehet a csonttuberkulózist azokat a gennyedő folyós lábakat és kezeket sikeresen gyógyítani, amelyek gyermekeiket szerető oly sok magyar-földmíves anyának szomorúságot okoznak.

— A népámitás szembe akarja állítani az egyetemeket a tömegek érdekeivel. Ezzel szemben az igazság az, hogy a modern kortudós a klinikáján, a maga laboratóriumában, a maga műhelyében vizsgálja kutatja a módjait annak, hogy milyen gyógyító módokkal lehet segíteni a milliókat kínzó és gyilkoló általános népbetegségeken.

A pusztító népbetegségek leküzdése.

Klebersberg Kunó gróf kultuszminiszter a klinikák munkájáról.

Közmert, szomorú tény, hogy a háboru óta a népbetegségek száma nemcsak a városokban, hanem a falvakban is feltűnően szaporodott. Sajnos, természetes velejárója ez minden háborúnak. A sok nélkülözés, hányattatás, szenvedés különben is fogékonyabbá teszi a legyengült szervezetet a betegségekre, hát még ha a betegségek is nagyobb számban lépnek fel.

A háborúból az emberek nemcsak külsőleg is látható rokkantsággal tértek vissza, hanem sajnos, sok esetben csak látszólag épen, egészségesen, mert magukkal hozták a betegség csíráját.

Egyike azoknak a betegségeknél, amelyek a háboru után igen nagy mértékben léptek fel és erősen pusztítanak, a csonttuberkulózis. Amint szomorúan halljuk, a magyar vidék nehezen küzd meg ezzel a bajjal, amely egyes vidékeken ijesztő mértékben szedi áldozatait.

Természetes, hogy a fellépő betegségekkel szemben az orvostársadalomnak is fokozott kötelezettségei vannak. Külö-

nösen fontos feladatok hárulnak a pusztító népbetegségek leküzdése terén az egyetemek klinikáira, ahol a tudományos kutatásoknak és kísérleteknek erre kell irányulniuk.

Felkerestük Klebersberg Kunó gróf kultuszminisztert, mint az egyetemek legfőbb felügyeleti hatóságát és megkérdeztük, hogy kiterjesztik-e figyelmüket az egyetemi klinikák az erősen pusztító csonttuberkulózisra és hogy a magyar orvosi tudomány foglalkozik-e fokozottan a tömegbetegségek leküzdésének kérdésével.

Kérdésünkre Klebersberg Kunó gróf kultuszminiszter a következőket mondotta:

— Sajnos, igaz, hogy a népbetegségek a háboru óta sokkal erősebben pusztítanak. Ez a tény nagy probléma elé állítja az orvosi tudományt.

— Mikor az emberek a lövészárkokban fekszenek, arra kérték a jó Istent, hogy megmeneküljenek a haláltól és még egyszer láthassák házuk táját. A közvetlen veszélynek ezekben a szörnyű pillanataiban

Missió. A r. k. plébánia elhatározta, hogy a hitélet mélyítésére, a hívek óhajára, a husvétii ünnepekre szerzeteseket fog felkérni missió tartására. Mint értesülünk, a Szt. Domonkos Rend fog kiküldeni ecélből városunkba pátereket, akiknek felkészültsége, szigorú életrendje, a lelkipáterkorlatokban való jártassága, biztosítja a hitélet terén való eredménynek. A részletes programról később fog értesülni városunk és vidékének katolikus társadalmára.

Kultúrest a Hirschgyárban. Ritka élvezetben volt része a Hirschgyárban és környékéről összegyűlt közönségnek 10-én vasárnap este. A Hirschgyári olvasóköri tartotta meg szokásos kultúrestjét, amelyet azonban az ügyes rendezés, az egyes számok komolysága kiemelt a vasárnapi kultúrestek sorából. Az est két leghatalmasabb száma Horváth Géza gyárigazgató és Sztankovics János igazgató tanító felolvasása és szabadelőadása volt. Előbbi a gyakorlati ember komoly tudása, utóbbi a minden porcikájáig magyar ember lelkesedése jellemezte. Tuba Ilonka drámai szépséggel szavalta el Herceg Ferenc: Violante és a bíró című jelenetét amelyben a bírót Rácz Károly alakította. Horváth Loránd Hangy Sándor egyik megrázó erejű irredenta költeményét szavalta el, korát meg hazudtoló előadó képességgel. Külön ki kell emelnünk az ifjú vasutas dalárda szereplését, amelynek Stepanek Sándor dirigálása mellett előadott darabjait, a közönség minduntalan megjáratja. A konferenciát nagy derűvel és mellett Szabó István töltötte be. Mint közönségünk a lapokból is értesült f. hó 16-án a Hirschgyár komolyan számottevő gárdája az árvízkarosultak javára előadást tart, amelynek meghallgatására készséggel hívjuk fel a hazafias közönséget.

Salgótarjáni város szabályozási tervpályázatának döntése. A városházán napokon át láz az munkában volt az az illusztris pesti építészekből és helyi kiküldöttekből alkotott bizottság, mely a városszabályozási tervpályázatok elbírálására és a díjak odaítélésére volt egybehívva. A város jövő fejlődésére irányító szabályozási terv pályázatának határideje 1925 dec. 31-én járt le és a határidőn belül 8 pályázó nyújtott be tervpályázatot. A bírálóbizottság f. hó 12-én kezdte meg működését K. Virágh Andor h. államtitkár, Medgyaszay István építész, kornárfőtanácsos és Prokisch János építész szakértők közreműködésével és örömmel állapította meg azt, hogy a nagyhorderejű munkát a pályázat többsége fáradságot nem kímélve és szakszerűen, egyszóval derekasan oldotta meg. A pályázat titkos volt és három napba került azok alapos tanulmányozása és értékelése, aminek eredményéhez képest a jelölt levelek felbontásával a díjazott tervek szerzőinek neve nyilvánosságra volt hozható. Az eredmény következő. Az első díjat, vagyis a kikötött 50 milliót Varga László főv. nyug. műszaki tanácsos, h. zánk első városrendező szakértője nyerte; a második díj 30 millió kor. volt, ezt Barát Béla és Novák Ede budapesti építészek nyerték; a harmadik díj 10 millió kor. melyet Niessner Aladár szombathelyi városi műszaki tanácsnok nyert el. Ezen kívül a bizottság három tervet díszretremeltónak talált és ezek közül kétet megvételre is ajánlt. A pályázat ehhez képest határozottan eredményesnek mondható. A város vezetősége a díjazott terveket közszemlére fogja kitenni, hogy a közönség érdeklődését felkeltse és egyúttal kéri is az érdeklődőket, hogy esetleges figyelemre méltó megjegyzéseiket közöljék az ügy érdekében.

A Vagyáros c. színművet az árvízkarosultak javára közkívánatra másodszor is színrehozta a Luther Szövetség ifjúsága jan. 17-én este 8 órakor az Acélgyári Olvasóegylet szíveségből átengedett nagytermében. Helyiárak 15, 10 és 8 ezer kor.-ért előre is válthatók. A jövődelem teljes egészében a békési árvízkarosultak fellegítését szolgálja. Az előadáson Claire szerepét a betegeskedő Zsumbera Ellus helyett Kotra Irénke, Athanasios-t pedig Paraszthy Gizike jeleníti meg Zahar Irénke és a többi régi szereplők mellett.

Levente sakkverseny. „Salgótarjáni Városi Levente Egyesület” 1925. nov. 22-én kezdte meg házi bajnoki sakkversenyét s 1926 jan. 10-én fejezte be azt. A versenyen 14 levente indult. Lejátszott 198 játszma győztes s egyben az 1925. évi bajnoki cím nyertese Halácsy József 20%, ponttal nagy aranyérem; II. nagy ezüst érem nyertese: Sal-

Az elhagyott kastély.

Irt: FEKETE ALFRÉD.

Kiültek belőlem mindent ami Szép, Jó, Kegyetlen leszek már, mint egy rideg [béklyó.] Nem tekintget messze fénytelen szemével

Lakatlan kastély lett lelkem palotája, Keresztülír rajta a szél fuvollája.

Rozsdások már rajta a vendéges zárok Nagynéha csikordul egyik másik párat. Benn csillár, szőnyegek porba fulnak [árván,

Az idő pókhálói a nagy ablaktáblán.

Az élet a titkos vén fekete kalóz Elhord innen lassan tetőt, zárat ajtót

S úgy gubbaszt a kastély, némán mint [az éjjel,

De néha éjjelkor fény kap benne létre, Lidérces, halk világ alig venni észre. Ártatlan lepelben végigjárja kőszá, Imbolygó léptekkel a régi lakója.

Egy szöke álom lány, egy lenge kísértet, Leccukott szemekkel szép, vigyázva lépked Éva az emléked!

mon Zoltán 17 1/2; III. nagy bronz érem nyertese: Sonnenschein Géza 17 1/2 pont; IV. elismerő oklevél nyertese: Csics Gyula 17 pont; V. elism. okl. Spielberg László 17 pont; VI. elism. okl. Rosenberg Barna 15 pont. A verseny megrendezése és levezetése Fekete Gyula áll. tanító egyesületi oktató titkár érdeme, ki fáradságot nem ismerve minden szabad idejét a hazafias cél szolgálatába állítva viszi előre egyesületét a magasfokú cél felé. Amint halljuk még a tél folyamán barátságos csapatversenyt rendez a testvér egyesületek bevonásával. Feltételeit a Járású Lavente Közlönyben ismerteti.

A Salgótarjáni Róm. Kath. Olvasóköri választmánya f. hó 9-én tartott ülésén elhatározta, hogy tagdíj hátralékban levő tagjait kizárja a tagok sorából, ha a hátralékot február 28-ig be nem fizetik. A kizárt tagok hátralékos tagdíját alap szabály 14 §-a alapján hatósági úton be fogja hajtani.

Meghívó! A Salgótarjáni Keresztényszocialista Munkásság Műkedvelő Gárdája, a „Vasas” dalkör közreműködésével f. évi január hó 17-én, vasárnap este fél 8 órai kezdettel az Omilák-féle vendéglő összes termében kabaréval és táncdal egybekötött farsangi mulatságot rendez, melyre a hivatelt és az érdeklődőket tisztelettel meghívja a rendezőség. Műsor: 1. Énekszám. „Vasas” dalkör. 2. Az elkenyézettelt férj, tréfa. 3. Monológ a monológok ellen. 4. A három lencse, bohózat 1 felvonás 5. Énekszám. „Vasas” dalkör 6. Szórakozott apák, bohózat 1 felvonás. rendező: Fekete Árpád. Az előadás pontosan kezdődik. Műsor után tánc. Belépő-jegyek 15000 és 10000 korona. A jegyek előre válthatók a gárda tagjainál, a szereplőknél, valamint Omilák Károly vendéglőjében.

Levente sport hírek. A „Salgótarjáni Városi Levente Egyesület” footbali csapata 1925. őszén 8 barátságos és 3 bajnoki mérkőzésen bizonyította be életrevalóságát. A 11 mérkőzés közül 9 esetben győztesként, 1 esetben vesztesként és 1 esetben döntetlenül hagyta el a pályát. 40 gólt adott és 12-öt kapott.

Az acélgyári iskola részére f. hó 22-én oktató filmet mutatnak be a városi moziban; magyarazattal kíséri B. rthó Dániel. Ugyanazon a délután „Mese-délután” tart az acélgyári iskola az Olvasó Egylet nagytermében. Az iskola új irányú működését oly nagy érdeklődéssel kíséri a gyári közönség, hogy tovább már lehetetlen azokat az iskola egyik tantermében megtartani. Azért tartják az Olvasó Egylet nagytermében. A tantesztület a programot úgy állította össze, hogy a nagyfokú érdeklődést ki is elegendje. Magyar dalokat énekel III. vegyes osztály. Utána Cárkonyi: „Álmodj baba” c. versét szavalja Dornay Mancsi. Ezt követi Gadl Mózes „Piroska és a farkas” c. meséje színtalán vetített kép kíséretében. A mesét Paksy Árpád mondja. „A kis kíváncsi” páros jelenetet két V. o. növendék adja elő. Nagyérdeklődésre tarthat számot Ruttkay III. o. tanuló meséje is a „szegény ember, meg a rókáról.” Ugyazintén a „Könyörgés” c. irredenta költemény is, amit Zorkóczy Erzsébet fog zongorán kíséni. Peterdy „Aranka” c. költeménye elszavalása után Európa nagyobb városainak látképeit mutatják meg be vetített képekkel. A nővérszolgák mesedélutánát a IV. vegyes osztály éneke fogja bezárni. Este oktató filmet mutatnak be a Leventék részére. (Természet-tudományi sorozat.) — D. —

A magyar ifjúsági mozgalmakról — Amerikában. Sven V. Knudsen dán egyetemi tanár, ki jelenleg Ohioan a Yellow Springs-i egyetemen a neveléstan tanára, egyetemi előadásában részletesen beszámol a magyar ifjúsági mozgalmakról, köztük természetesen

a magyar cserkész-mozgalomról is, mert, ugymond, ezek nem hiányozhatnak ott, ahol a világ nevelésügyéről van szó. Knudsen tanár különben cserkész és a magyar ifjúsági mozgalmakra cserkészeink kopenhágai szereplése irányította a figyelmét. A világ ifjúsági mozgalmairól irt sorozatos munkája több világnyelven a közel multban jelent meg s ebben a magyar ifjúsági mozgalmaknak is előkelő helyet szentel.

Meghívó. Salgótarjár r. t. város képviselőtestületének t. tagjait folyó évi január hó 21-én (csütörtökön) délután 3 órakor a városháza tanácstermében tartandó rendkívüli közgyűlésre, az állandó választmány t. tagjait pedig folyó évi január 19-én (kedden) d. u. 3 órakor ugyancsak a városháza tanácstermében tartandó ülésére vanszerencsém tisztelettel meghívni. Salgótarján, 1926. január 11 Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Szécsényi nagyközségben (Nógrádmegye 1926. év folyamán tartandó országos vásárok kimutatása: 1. Pál napi január 18 és 19 napján, 2. Gergely napi márc. 18 és 19 napján, 3. Szent György napi apr. 19 és 20 napján, 4. Antal napi jun. 14 és 15 napján, 5. Apostolok oszlási júl. 12 és 13 napján, 6. János felvételi aug. 23 és 24 napján, 7. Katalin napi nov. 22 és 23 napján. Heti vásár minden pénteken (ünnepek esetén az előző hétköznapon) serts felhajtással. Salgótarján: 1926 január hó 11-én. polgármester helyett, Nékám jegyző.

Szenzációs nyereményeket ad a tombola levelezőlap! Kibocsájtatik egymásután 1925 december hó 15 kezdettel egy egész év folyamára beosztva 15 sorozat képes levelezőlap. Egy sorozat 10 darabból áll, tehát összesen 150 darab bocsájtatik ki. Ezen lapokat a legkiválóbb magyar művészek tervezik és a modern nyomdatechnika által megengedett lehető legelsőrangú kivitelben állítatnak elő. Már mint levelezőlapnak is óriási előnyei vannak minden más képeslap fölött. Ezen előnyök a következők: 1. Nagyobb alakú a közönséges levelezőlapoknál, tehát többet lehet rá írni. 2. Portmentes a tombola levelezőlap, bel-földi forgalomban, tehát nem kell rá bélyegyet ragasztani. 3. Művészibb kivitelű minden eddig megjelent képes levelezőlapnál. 4. Sokkal olcsóbb, mint hasonló nagyságú kivitelű művészi levelezőlap. 5. Mindig aktuális és lehetőleg magyar vonatkozású. Ettől eltekintve, minden egyes tombola levelezőlap részveszt kétszer egy-egy olyan tárgysorsjáték húzáson, ahol évente 500 millió korona értékben gyönyörű nyerménytárgyak sorsoltatnak ki és pedig ellentétben minden eddigi sorshúzással, a nyerménytárgyak mindegyike a vevőközönségnek jut, mert a visszamaradt levelezőlapok nem játszanak, tehát ki van zárva, hogy a kibocsájtó vállalat csak egy díjat is nyerhessen, ahogy ez minden sorsjátéknál a visszamaradt sorsjegyek révén eddig szokásban volt. A tombola levelezőlapok egyenként is árusíthatók és postai forgalomban felhasználhatók. A tombolán azonban csak egy-egy sorozat mind a tíz darab elsőosztályú szelvénye együttvéve képez egy tombolajegyet, így hogyha valaki mind a tíz darabot megszerezte, annak komoly nyerési esélyei vannak, mert az egyes levelezőlapok szelvénytulajdonosai a tombolajátéknál nem vétetnek figyelembe. Biztos, hogy a magyar közönség hamar megszokja és megszereti a tombola levelezőlapokat, mert nemcsak célszerű és olcsó, hanem magyaros és művészi tartalmánál fogva minden kulturigényt kielégít és azonfelül minden felesleges külön kiadás nélkül használói részére minden hónapban óriási nyerési esélyt, kedves meglepetést is biztosít. Az első 100,000,000. koronás hozás már 1925 január 25-én lesz. Aki

Ügyeljen bevésszárlásainál



védjegyünkkel

Akár Szeged, akár Páris
FRANCK mindenütt

populáris.

D. 137 0 36 L. — V. 11.

pedig megszerzi az egész évi 150 darab levelezőlapot és annak második száma szelvényeit 1926 december hó 10-ig beküldi, egy oly nagyarányú sorsolás előnyeiben részesül, amely szerencsés esetben sorsának teljes jobbrafordulását idézheti elő. Kapható minden postahivatalba és trafikban Budapesti közpt: IV. Gerlóczi ucca 11. szám l. emelet.

Salgótarján r. t. város polgármesteri hivatala. 15/1926. szám.

Hirdetmény

Közhírré teszem, hogy Salgótarján r. t. város mezőgazdasági bizottsági tagok választására jogosultjainak összeírásai névjegyzéke folyó évi január hó 9. napjától január 21-ig terjedő 15 napon át a városházán, a közigazgatási tanácsnak hivatalos helyiségében közszemlére van kitéve. A hivatalos órák alatt azokat bárki megtekintheti. A névjegyzék ellen az alispán urhoz intézhető felelőbeszédnek van helye, ami a közszemlére tétele ideje alatt hivatalomnál nyújtandó be.

Salgótarján, 1926 január hó 6-án.
Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Salgótarján r. t. város polgármesteri hivatala. 22/1926. szám.

Felhívás.

A m. kir. földművelésügyi Miniszter 93.432/1925 X. A. 2. számú rendelet értelmében a város területén minden birtokos köteles az alma, körte, kajszinbarack, cseresznye, meggy, szilva és őszibarackfáiról az elszáradt ágakat, gallyakat, leveleket, virágokat és termést, továbbá a fa derekáról és öreg ágairól az elváló cserepes kérget eltávolítani, valamint azokat a mohától megtisztítani. Ezek után a fák alját gondosan fel kell gereblyézni és a fáról eltávolított és összegyűjtött mindennemű hulladékot el kell égetni, vagy mélyen elásni. Ezeket a munkálatokat legkésőbb 1926. évi február hó 28-ig el kell végezni.

Aki ezen védekezési munkálatokat a megszabott határidőig elvégzetteti elmulasztja, az az 1894. évi XII. t. c. 95 §-ának k. pontja szerint minősülő kihágást követ el és 500000 koronáig kiszabható pénzbüntetésen felül a város tanácsa fogja az irtást a mulasztó költségére elvégeztetni. Polgármester.

Salgótarján, 1926. január hó 4-én,
polgármester helyett:
Bodó tanácsnok.

A salgótarjáni járás főszolgabírójától.
8150/1925 sz.

Pályázati hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék salgótarjáni járásában fekvő homokterenyei közegészségügyi körben, a m. kir. Népjóléti és mundaügyi Miniszter 15569/1925 I. A szám alatt kelt rendeletével a körorvosi állás szervezését jóváhagyta. Ezen állásnak választás útján leendő betöltésére az 1896 évi XII. t. c. 77—81 §-ai értelmében pályázatot hirdet.

Felhívom mindazokat, akik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy orvosi oklevelüket, a fortadalmak alatti magatartásukat s eddigi működésüket igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvényeket hozzám 1926 évi január hó 31-ig annyiaval is inkább adják be, mert a később érkező pályázati kérvényeket figyelembevenni nem fogom.

A választás iránt később fogok intézkedni.

A közegészségügyi körhöz tartoznak Homokterenye, Mátranovák. Kazár és Mátraszele községek.

A megválasztandó körorvos egyelőre a Mátraszele községhez tartozó Szent István bányatelepen köteles lakni, a hol a bányavállalatok két szoba, konyha és megfelelő mellékhelyiségből álló lakást, valamint az ottani bányatisztviselőkre nézve megállapított feltételek és módzatok mellett fűtést és világítást természetben és teljesen díjtalanul kap.

A megválasztandó körorvos, körzetét hetenkint, a később megállapítandó napokon meglátogatni tartozik. Ugyancsak köteles ellátni a munkásbiztosító pénztártól külön nyert díjazás ellenében, a pénztári orvosi teendőket is.

A körhöz tartozó községek a körorvos részére egyelőre természetben adnak fuvar, később fogatot szereznek be.

Az állás javadalma az állami rendszertől IX. fizetési osztály III-ik fokozatának felel meg. A körorvos részére a magán foglalkozás meg van engedve ezért a vármegyei szabályrendelettel megállapított díjakat számíthatja fel. Kéri gyógyszer-tár engedélyezését alispán úr kitárába helyezte.

Az állás a választás után azonnal elfoglalandó.

Megjegyzem, hogy a bányavállalat által természetben nyújtott javadalmak azonnal megszűnnek, mielőtt Homokterenye község, a körorvos részére megfelelő lakást épít, amikor is a körorvos Homokterenye községbe köteles költözni.

Salgótarján 1925 december hó 30.

Veress Zoltán
járási főszolgabíró.

Salgótarján területére

jómegjelenésű

ügynököket

akvizíciós munkára

fiz és jutalékra felveszünk. Írásbeli ajánlatok „Szorgalmas 7326.” jelligére Haasenstein és Vogler Rt. hirdetőjébe Bpest, Dorottya-u 11

Nagy és Vértess r t.

Budapest, V. Arany János u. 20.

Amerikai és svéd irodai berendezések, mindenféle bútort.

Saját kárpitosműhely.

Garnitúrák, fotelek, matracok stb.

Előnyös fizetési feltételek.

Kívánatra megküldjük nagy képes albumunkat.

Ön is

ott akar lenni
mikor az

1 milliárd

koronát kifizetjük?

Akkor miért nem teszi el és örzi meg az
ALTASSE cigaretta papír borítékjait!

Nem sorsolás

Hirdessünk: A

MUNKA

politikai
hetilapban!!

Bokor Ferenc

ujjonnan átalakított

étterme és söracsarnoka,

Budapest, Baross tér 13.
a Keleti pályaudvarral szemben.
**Vidékiek talál-
kozó helye.**

Walter magántanfolyam

Budapest, VIII Rákóczi út 51 sz.

Előkészít: középiskolai,
összevont magánvizsgákra
érettségire, vidékieket is.
Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Új évben! Új szerencse!
Húzás főtételenül a jövő héten
1926 január 26-án.

Hét kiló szinarany

Az arany sorsjáték

három első főnyereménye

1 főnyeremény 4 kg. szinarany, 1 nyeremény 2 kg. szinarany, 1 nyeremény 1 kg. szinarany, 1 nyeremény 300 q. buza, 1 nyeremény négyüléses automobil, 1 nyeremény keresztúros zongora, 1 nyeremény teljesen felszerelt motorkerékpár, 5 nyeremény teljesen felszerelt varrógép, 10 nyeremény teljesen felszerelt kerékpár, 200 nyeremény különféle arany és ezüst tárgy.

Egy sorsjegy ára 10.000 korona.

Új évbe! Mindenütt kapható Új szerencse!
Sorsjegyintézet Bpest, V. Szabadság tér 6.

Hirdetmény.

A Ker. Munkások Aruforgalmi Szövetkezete felszámol miatt is felhívjuk az esetleges hitelezőket, hogy követelésüket 6 hónapon belül érvényesítsék.

Felszámolóbizottság.

Tanítást jutányos áron vállalok

német nyelvre és hegedűre.

Cím: Neuburger Gyula r.k. s.-kantor.

Árzuhanás

csak az udvarban, ez olcsó maradékvásárban

Budapest, Király ucca 32. szám alatt

Mosott vászon, delén vagy karton	méterje	11.800 K.
Zephir, kanavász, vagy angin	"	15.700 K.
Selymesfényű clott minden színben	"	24.000 K.
140 cm. széles férfiöltönyszövet	"	47.000 K.
Duplaszéles női szövet schottis v. sína színekben	"	36.000 K.
140 cm. széles férfi vagy női kabátszövet	"	98.000 K.
Divatos flanell vagy barchet	"	19.000 K.
Gyönyörű futószőnyeg	"	29.000 K.
Komplett fehérített lepedő	darabja	63.000 K.
Kész paplanlepedő	"	98.000 K.
Tartós vattapaplan	"	189.000 K.
Hímzett női ing vagy nadrág	"	29.000 K.
Bőrerős tűrűlköző	"	15.700 K.
Kitűnő pohártörő	"	9.800 K.
Színes abrosz 6 szalvétával	"	138.000 K.
Férfi vagy női zsebkendő	"	3.900 K.

Kérjük nagyrabecsült hölgyeim és uraim becses látogatásukat vételkényszer nélkül.
Postai rendeléseket lelkiismeretesen teljesítünk.



Hatüléses személyautó vagy amerikai „Cormick” traktort 3 vasúti ékkel, azonkívül eredeti „Kühne”-féle 8 lóerős szivógáz lokomobilt, vd 80 jeli 800 mm dobszélességű komplett cséplőszekényt, 6 lóerős benzinlokomobilt, motorkerékpárt, oldalkocsival, „Prima Drill” vetőgépeket, gazdasági szereket, gabonatisztító rostákat, borsajtókat, takaréktűzhelyeket, darálókat szőlőszúrókat, repavágókat stb. stb. 1000 nyereményt, egy 750.000.000 kor. értékben közsegi tisztviselők országos egyesületé Bpest, IV. Irányi-ucca 21. Telefon: J. 151-45. Nyereménytárgyak a „Kühne” gépgyár Bpest, VI. Vilmoscsászár ut 49-sz. alatti helyiségeibe vannak kiállítva.



Budapesti Nemzetközi Vásár
1926 április 17-28.

Rendezi a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb eladási alkalom. Személy, áruszállítási kedvezmények a bel és külföldi vasutak és hajózási társaságoknál. Vízumkedvezmények.

Központi iroda: Budapest, V. Sze-mere ucca 6. Tb. képviselő: Miskolczi Kereskedelmi és Iparkamara Miskolcz.

Felsőpálfalván 220 számú két üzlet helyiséggel bíró ház kültekkel együtt eladó. Bővebb felvilágosítást ad Szarvas János órák Salgótarján, Kiss-ucca 76 szám.

A Szent István maláta-kávé



nem közönséges pörkölts árpa, hanem szakszerű csirázta-tással táperőkben dús

A közönséges pörkölts árpa nem tápláló.

Ilyenért kár pénzt adni!

Salgótarjáni APPOLÓ MOZGÓ heti műsora

Vasárnap	Hétfő	Kedd	Szerda	Csütörtök	Péntek	Szombat
Jan. 17.	18.	19.	20.	21.	22.	16.
Emberek álarok Harry Piel	Szilverking		Suhancz			Emberek álarok Harry Piel

kezdetek hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és 8 órakor.

Nyomatott „A Munka” könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.